
Municipalità 4
San Lorenzo- Vicaria – Poggioreale - Zona Industriale

Servizio Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 15 del 21/04/2017

Oggetto:   Presa  d’atto  del  verbale  di  gara  e  approvazione  delle  graduatorie  di  merito  e  relativa
assegnazione inerente la seguente selezione:
-  concessione  temporanea  di  occupazione  suolo  per  n.  119 posteggi  in  occasione  della
manifestazione “FIRRE MAGGIO DEI MONUMENTI” 2017, nelle seguenti aree della
municipalita’ 4: Centro Direzionale (slargo denominato piazza Salerno e area omogenea
“A”), via Foria 1-angolo via Rossaroll e via Cirillo-, via Foria 2-marciapiede compreso
tra  larghetto  S.A.  Abate  e  via  P.  De Filippo-,  porta  Capuana (  area  omogenea “A”
interna  alla  Murazione  e  area  omogenea  “B”  viale  prospiciente  il  varco),  piazza
Nazionale, piazza Carlo III, piazza Riario Sforza, per il periodo dal giorno 16 maggio al
giorno 4 giugno 2017.

Atto senza impegno di spesa

1



il Dirigente del S.A.T. della Municipalità 4 ing. Giuseppe D'ALESSIO
Premesso che :

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.  07  del  30  /03  /2017  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  per  la
concessione temporanea di  n.  119 Posteggi  in occasione della  manifestazione fieristica  Maggio dei
Monumenti 2017, in aree ubicate nel territorio di competenza della Municipalità 4, per il periodo dal 16
maggio 2017 al 4 giugno 2017; 

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.  14  del  20/04/2017 è  stata  costituita e  nominata  la  commissione
giudicatrice, che si è riunita nella seduta del 21/04/2017 per svolgere le operazioni di selezione e di
attribuzione dei punteggi, finalizzate alla stesura della graduatoria di merito.

Preso atto che: 
 A conclusione dei lavori della commisisone in data 21/04/2017 risultano ammessi alla fase successiva

per l’attribuzione dei punteggi i seguenti soggetti:
Per l'Associazione Culturale ARTE A COLORI – 
1. REA ASSUNTA
2. SEVERINO GIUSEPPE
3. CASTIELLO TERESA
4. DE LUCA FILOMENA
5. COPPOLA SANDRA ROSALIA
istanza singola
1. CASELLA ANTONIO
Per l'Associazione Culturale RANCH STAR – 
1. FERRARO ROBERTA
2. ASTARITA MARIA
3. DELLA VOLPE GIUSEPPE
4. DE FRANCESCO VASCO MARIANELLO
5. COZZELLA ALESSANDRO

 Conclusa la fase di verifica dei requisiti la commissione, ai sensi dell'art. 6 dell'Avviso Pubblico, ha
proceduto all'attribuzione dei punteggi delle istanze ammesse alla selezione i cui esiti sono riportati
nelle  tabelle  approvate  con  il  presente  provvedimento  ed  allegate  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale.

 Completata la fase di assegnazione la commissione ha proceduto con la verifica della documentazione
inerente i progetti unitari presentati dalle associazioni ai fini della riduzione del canone di occupazione
suolo ex art. 30 co.5 Regolamento COSAP, per i posteggi di piazza Salerno CDN e  ha  riscontrato
quanto segue:

“Il Signor Frasca Alberto rappresentante dell'Associazione “Ranch Star”, risultata aggiudicataria di n. 5 stalli
nello slargo denominato Piazza Salerno ha presentato, con  PG/2017/271999 del 06/04/2017, l'istanza per la
riduzione del canone allegando il modello “ Allegato B3”, tuttavia non ha allegato alcun progetto o scheda
relativa all'allestimento e pertanto gli atti non rispondono ai criteri per l'applicazione del beneficio del canone
di occupazione suolo ex art. 12 del bando.
La Signora Rea Assunta rappresentante dell'Associazione “Arte a Colori”, risultata aggiudicataria di n. 5
stalli nello slargo denominato Piazza Salerno ha presentato con PG/2017/263442 del 04/04/2017 - nei tempi e
nei modi previsti dal bando- l'istanza per la riduzione del canone allegando il modello “ Allegato B3” e il
progetto unitario denominato “ Maggio che bello!”, sottoscritto dai cinque associati assegnatari, con allegata
scheda del  modello di  gazebo – modello Summer.In riferimento a  via Foria- angolo via Cirillo/Rossaroll,
risulta assegnato un solo posteggio al signor Casella Antonio che ha presentato l'istanza singola, pertanto in
qualità di soggetto singolo -unico assegnatario dell'intera area- per accedere al beneficio della riduzione fino
al 100% del costo di occupazione suolo ex art. 30 co.5 Regolamento COSAP dovrà inoltrare formale richiesta
secondo i tempi e le modalità indicate all'art. 12 dell'Avviso Pubblico compatibilmente con i tempi per l'avvio
della manifestazione.”

Letto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 9 del Regolamento di istituzione delle Municipalità del Co-
mune di Napoli che attribuiscono funzioni e responsabilità ai dirigenti per l’adozione degli atti e provvedimenti
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, quali l’adozione di determinazioni.

2



Verificata l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto d’interesse
di cui agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con
Delibera di G.C. n. 254 de 24 aprile 2014, del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici compe-
tenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 

Verificata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
DLgs 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli in-
terni.

DISPONE

1. Dare atto che gli  elementi  di  cui  all'art.  192 del  D.lgs.  267/2000 smi  sono espressamente  enunciati  in
narrativa.

2. Dare atto  degli esiti della commissione esaminatrice nella seduta del 21/04/2017 inerenti la  concessione
temporanea di occupazione suolo per n. 119 posteggi in occasione della manifestazione “FIRRE MAGGIO
DEI MONUMENTI” 2017, nelle seguenti aree della municipalita’ 4: Centro Direzionale (slargo denominato
piazza  Salerno  e  area  omogenea “A”), via  Foria  1-angolo  via  Rossaroll  e  via  Cirillo-,  via  Foria  2-
marciapiede compreso tra larghetto S.A. Abate e via P. De Filippo-, porta Capuana ( area omogenea “A”
interna alla Murazione e area omogenea “B” viale prospiciente il varco), piazza Nazionale, piazza Carlo
III, piazza Riario Sforza, per il periodo dal giorno 16 maggio al giorno 4 giugno 2017.

3. Approvare le graduatorie di merito con le relative assegnazioni per le aree CDN Slargo Piazza Salerno e via
Foria angolo via Cirillo/ Rossaroll, riportate rispettivamente nei seguenti schemi allegati, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 ALLEGATO A – GRADUATORIA FIERE MAGGIO DEI MONUMENTI 2017–Piazza Salerno- cat.

B;
 ALLEGATO B – GRADUATORIA FIERE MAGGIO DEI MONUMENTI 2017 –via Foria angolo via

Cirillo- Rossaroll- cat. B.
4. Dare atto che per le altre aree messe a bando non sono pervenute istanze.
5. Dare  atto  che la  documentazione  presentata  dall'organismo  collettivo Arte  a  Colori della  signora  Rea

Assunta ai fini della riduzione del canone di occupazione suolo, ex art. 30 co.5 Regolamento COSAP è
rispondente  alle  prescrizioni  del  bando  e  pertanto  può  essere  trasmessa  all'Organo  di  Governo  della
Municipalità a cui è demandato il compito di  manifestare, compatibilmente con i tempi per l'avvio delle
manifestazioni, l'interesse a concedere la riduzione del canone fino ad un massimo del 100% ai sensi dell'art.
30 comma 5 del Regolamento COSAP con l'approvazione del progetto di uniformità e omogeneità degli
arredi  mediante  Deliberazione  di  Consiglio  Municipale,  da  trasmettere  alla  Direzione  Sviluppo  per  gli
adempimenti consequenziali, ex art. 12 del bando.

6. Dare atto degli esiti della commissione in merito alla non rispondenza al bando, ai fini della riduzione del
canone di occupazione suolo, ex art. 30 co.5 Regolamento COSAP degli atti di progetto unitario presentati
dal Signor Frasca Alberto rappresentante dell'Associazione “Ranch Star”.

7. Trasmettere all'Organo di Governo della Municipalità la documentazione composta da pagine n. 6 inerente
il progetto unitario presentato dalla Signora Rea Assunta rappresentante dell'Associazione “Arte a Colori”,
risultata  aggiudicataria  di  n.  5  stalli  (da  n.  6  a  n.  10)  nello  slargo  denominato  Piazza  Salerno  che  ha
presentato, con PG/2017/263442 del 04/04/2017 - nei tempi e nei modi previsti dal bando- l'istanza per la
riduzione del canone allegando il modello “ Allegato B3” e il progetto unitario denominato “ Maggio che
bello!”, sottoscritto dai cinque associati assegnatari, con allegata scheda del modello di gazebo – modello
Summer, per gli eventuali ulteriori provvedimenti di competenza.

8. Demandare al Servizio Polizia Amministrativa tutte le verifiche e gli adempimenti previsti per legge per il
rilascio dei singoli provvedimenti di concessione di occupazione suolo, anche a titolo gratuito.

9. Pubblicare il presente atto all'albo pretorio e alla pagina web del sito istituzionale del comune di Napoli.

Allegati: due
 ALLEGATO A – GRADUATORIA FIERE MAGGIO DEI MONUMENTI 2017–Piazza Salerno- cat. B;
 ALLEGATO B – GRADUATORIA FIERE MAGGIO DEI MONUMENTI 2017 –via Foria angolo via Cirillo- Rossaroll-

cat. B.

                                                                                                             Sottoscritta digitalmente da
Il R.d.P.                                                                                               il Dirigente

F.T. arch. A. D'ANNA                                                                 ing. Giuseppe D'ALESSIO
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3



N.
prot. DATA Da A Storicità Cron. Att. [gg] Primi 15 gg altri

1 CASELLA ANTONIO singolo 268984 05/04/17 SI 16/05/17 30/05/17 0,00 1,33 0,00 1,33 1 15 € 2,54 6,00 € 228,60 € 0,00 € 228,60

Allegato B – GRADUATORIA CON ASSEGNAZIONE 
POSTEGGI – Fiere MAGGIO DEI MONUMENTI 2017 – Via 

Foria- angolo via Rossaroll – Categoria B

ELENCO 
PARTECIPANTI

ASS. di 
appartenen

za

proprio 
ingegno

PUNTE
GGIO

N. DEL 
POSTE
GGIO

prezzo 
unitario

DIMEN
SIONI

CANONE 
OSAP



N.

ASS. di appartenenza prot. DATA Da A Storicità Cron. Att. PUNTEGGIO [gg] Primi 15 gg altri

1 FERRARO Roberta RANCH STAR 271999 06/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 0,67 1,5 2,17 1/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

2 ASTARITA Maria RANCH STAR 271999 06/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 0,67 1,5 2,17 2/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

3 DELLA VOLPE Giuseppe RANCH STAR 271999 06/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 0,67 1,5 2,17 3/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

4 RANCH STAR 271999 06/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 0,67 1,5 2,17 4/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

5 COZZELLA Alessandro RANCH STAR 271999 06/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 0,67 1,5 2,17 5/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

6 REA Assunta ARTE A COLORI 263442 04/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 2 0 2 6/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

7 SEVERINO Giuseppe ARTE A COLORI 263442 04/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 2 0 2 7/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

8 CASTIELLO Teresa ARTE A COLORI 263442 04/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 2 0 2 8/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

9 DE LUCA Filomena ARTE A COLORI 263442 04/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 2 0 2 9/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

10 COPPOLA Sandra Rosalia ARTE A COLORI 263442 04/04/17 SI 16/05/2017 04/06/2017 0 2 0 2 10/20 20 2,54 9 342,9 57,15 400,05

  Allegato A – GRADUATORIA Fiere MAGGIO DEI MONUMENTI  2017 – Piazza Salerno – 
Categoria B

ELENCO 
PARTECIPANTI

proprio 
ingegno

N. DEL 
POSTEGGIO

prezzo 
unitario

DIMENSIO
NI

CANONE 
OSAP

DE FRANCESCO Vasco 
Marianello


	via Foria
	PiazzaSalerno

		2017-04-21T14:19:37+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




